
SETTORE AMBIENTE E ATTIVITA' PRODUTTIVE
UFFICIO RIFIUTI 

DETERMINAZIONE
N. 279 del 29/03/2024 

Oggetto: RINNOVO  DELL'ISCRIZIONE  N.36  AL  REGISTRO  PROVINCIALE  DELLE  IMPRESE  CHE 
OPERANO IN PROCEDURA SEMPLIFICATA DI RIFIUTI NON PERICOLOSI, EX ARTT. 214-216 DEL D. LGS 
152/06 E S.M.I., DELLA SOCIETA' D.G.M. SRL - IMPIANTO SITO IN LOC.SU PADRU NEL COMUNE DI 
SAN VERO MILIS - PER L'ATTIVITÀ DI MESSA IN RISERVA (R13) 

IL DIRIGENTE
PREMESSO che

• gli artt. 214 e 216 del D.Lgs 152/2006 disciplinano  rispettivamente le attività e le caratteristiche dei  
rifiuti ammessi alle procedure semplificate e le operazioni di recupero;

• gli  stessi  articoli  demandano  al  decreto  D.M.  5  febbraio  1998  “Individuazione  dei  rifiuti  non  
pericolosi sottoposti alle procedure semplificate di recupero ai sensi degli articoli 31 e 33 del decreto  
legislativo 5 febbraio 1997, n. 22” e al D.M. Ambiente 28 marzo 2018, n. 69, “Regolamento recante  
disciplina della cessazione della qualifica di rifiuto di conglomerato bituminoso ai sensi dell'articolo  
184-ter, comma 2 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152.”;

CONSIDERATO che

• il D.Lgs n. 152/06 e s.m.i., artt. 214-216, prevede l’iscrizione in apposito registro provinciale delle 
imprese  che  effettuano  la  comunicazione  d’inizio  attività  di  recupero  rifiuti  non  pericolosi  a  
condizione che vengano rispettate norme tecniche e prescrizioni specifiche;

• la DGR 1/31 del 17.01.2014 approva le linee guida per i procedimenti relativi alle comunicazioni di  
inizio attività di recupero di rifiuti pericolosi e non pericolosi con procedura semplificata ex artt. 
214-216 del D.lgs. 152/06 e s.m.i.;

 
PREMESSO che 

• con determinazione dirigenziale n. 677 del 03/12/2010 la Provincia ha iscritto la Società D.G.M. Srl 
al n. 36 del Registro provinciale ex artt.214-216 per le operazioni di recupero R5-R13 per l’impianto  
con sede legale in Cabras in Via del Commercianti e sede operativa nella Loc.Su Padru nel Comune 
di San Vero Milis;

• con D.G.R.  n.16/14  n.16/14 del  18/04/2012  la RAS, in relazione alla  possibilità  di aumentare  le 
quantità di rifiuti gestiti rispetto a quelle autorizzate con la Determinazione sopra citata, ha vincola-
to la D.G.M. Srl, al fine di non sottoporre l’intervento alla procedura di VIA e solo nel caso di aumen -
to delle quantità, al rispetto di alcune condizioni contenute nella delibera stessa;

• con determinazione dirigenziale n. 2085 del 19/11/2015 la Provincia ha preso atto della sostituzione 
dell’Amministratore e del Responsabile tecnico della D.G.M. Srl nella persona della Sig.ra Virginia  
Murgia;

Determina n. 279 del 29/03/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



• con determinazione dirigenziale n. 58 del 19/01/2016 la Provincia ha rinnovato l'iscrizione n.36 al  
Registro provinciale ex artt.214-216 della Società D.G.M. Srl;

• con pratica SUAP c.u.759 del 27/11/2018 la D.G.M. Srl ha comunicato la variazione dell’Amministra -
tore Unico, per il sito di riciclaggio inerti non pericolosi autorizzato R5 – R13, nella persona di Danilo  
Giuseppe Mascia nato a Oristano il 10/06/1977 – C.F. MSCDLG77H10G113H.

• con determinazione n. 1044 del 18/9/2019 la Provincia ha rinnovato l’iscrizione per modifica so-
stanziale n.36 al Registro provinciale ex artt.214-216 per la sola operazione di recupero R13 di rifiuti 
non pericolosi della D.G.M. Srl, con rinuncia all’operazione di recupero R5, e con rimodulazione del  
quadro dei codici EER che prevede l’aumento di quantità tale da non modificare la classe di attività 
(la capacità complessiva annua autorizzata è pari a 13.423 t/a e la capacità di stoccaggio istantaneo  
pari a 9.395 t.);

• con pratica SUAPE con Codice Univoco Suap n. MSCDLG77H10G113H-24092019- 1110.88465 del 
24/09/2019  la Società D.G.M. S.r.l. ha comunicato:

1) Modifica sostanziale attività di messa in riserva e recupero rifiuti speciali non pericolosi in 
procedura semplificata - art. 214, 216 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. – Modifica gestionale, senza 
modifiche impiantistiche, delle quantità istantanee di rifiuti in messa in riserva (R13).

2) adempimenti regolamento D.M. Ambiente 28 marzo 2018, n. 69, entrato in vigore il 3 luglio 
2018, che disciplina la cessazione della qualità di rifiuto (“end of waste”) del fresato d’asfalto;

• con la determinazione n. 1100 del 05/11/2021 è stata aggiornata, per variazione quantitativa dei ri-
fiuti trattati, l'iscrizione n.36 al Registro Provinciale delle imprese che operano in procedura sempli -
ficata di rifiuti non pericolosi, ex artt. 214-216 del d. lgs 152/06 e s.m.i., per l'attività di messa in ri -
serva (R13);

VISTA la comunicazione presentata al SUAPE con pratica n. 01133490951-26022024-1101.720968 in data 
09/03/2024 (trasmessa all’Ufficio Rifiuti in data 12/03/2024) dalla Società D.G.M. Srl, con sede legale in Via  
dei Commercianti Zona Art.le nel Comune di Cabras e sede operativa in Loc.Su Padru - Comune di San Vero  
Milis, di rinnovo iscrizione al n.36 del registro provinciale delle imprese che recuperano rifiuti non pericolo-
si, ai sensi degli artt. 214 e 216 del D.Lgs. 152/06, in regime di procedura semplificata;

CONSIDERATO CHE la Società dichiara con un’asseverazione tecnica che la situazione non è mutata e:

• che l’attività è attualmente in esercizio, e proseguirà senza variazioni di alcun genere rispetto alla si-
tuazione assentita con l’atto abilitativo riportato nel quadro "Dati generali dell'intervento o dell'at-
vità", in ordine alle caratteristiche strutturali, impiantistiche ed alle modalità di esercizio;

• che gli impianti tecnologici, i macchinari e le attrezzature installati presso l’impianto produttivo indi -
cato al precedente quadro "Dati generali dell'intervento o dell'atvità" non sono mutati rispetto alla 
situazione assentita, e sono in perfetta efficienza e in buono stato di conservazione;

• di impegnarsi a comunicare tempestivamente al SUAPE e per esso all’Ente competente ogni varia-
zione qualitativa e quantitativa del ciclo produttivo, degli impianti e delle attrezzature utilizzate, al 
fine di provvedere all’aggiornamento del titolo abilitativo di cui trattasi

VERIFICATO CHE la  Ditta ha trasmesso  il modulo F32 con il  quale, come stabilito  dall’art  3 del  Decreto 
Interministeriale 10 novembre 2011, dichiara che di aver annullato ai fini dell’assolvimento dell’imposta di  
bollo  di  €  16,00  per  il  rilascio  del  provvedimento  (contrassegno  con  numero  identificativo  n.  
01221103546384);

CONSIDERATO che il presente atto lascia impregiudicata l’adozione di ulteriori provvedimenti prescrittivi in 
dipendenza di successive norme e regolamenti, anche regionali, più restrittivi che dovessero intervenire;

ACCERTATA  la propria competenza in materia

Determina n. 279 del 29/03/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che:

• il  Responsabile del Servizio e del procedimento la dott.ssa  OBINU PIERANGELA,  vista  l’istruttoria 
dell’ing.  MURA  FRANCESCA,  con  la  presente  proposta  n.  765 i  cui  contenuti  sono  riportati  in 
premessa,  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del 
presente atto;

• con la proposta e adozione del presente atto tutti i soggetti coinvolti attestano l'assenza di situazioni  
di incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi,  ai sensi dell'art.  6-bis della L. 241/90 – 
Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  
amministrativi - e degli art. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma  
dell'art. 54 del D. Lgs. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche - recepito dall'Ente con delibera G.P. n. 13/2014;

RITENUTO di  dover procedere,  in assenza di elementi ostativi,  al  rinnovo dell’iscrizione n.36 al registro 
provinciale delle imprese che effettuano la comunicazione d’inizio attività ex art. 214-216  del D.Lgs 152/06  
ss.mm.ii  per l’impianto di messa in riserva di rifiuti non pericolosi (le operazioni  di recupero R13) della 
Società D.G.M. Srl, sito  in Loc. Su Padru –  Comune di San Vero Milis.

VISTI 
 il decreto legislativo 3 Aprile 2006 n. 152 e s.m.i.; 
 DM 05.02.1998 e s.m.i. “Individuazione dei rifiuti non pericolosi sottoposti alle procedure sem-

plificate di recupero ai sensi degli articoli 31 e 33 del D.Lgs 5 febbraio 1997, n.22;
 il D.M. Ambiente 28 marzo 2018, n. 69, “Regolamento recante disciplina della cessazione della 

qualifica di rifiuto di conglomerato bituminoso ai sensi dell'articolo 184-ter, comma 2 del decre -
to legislativo 3 aprile 2006, n. 152”;

 la legge regionale 20 ottobre 2016, n. 24, in particolare la parte II titolo I con la quale sono stati 
istituiti i SUAPE;

 la DGR n. 11/14 del 28/02/2017 con la quale sono state emanate le direttive in materia di SUA-
PE;

 D.G.R n. 49/19 del 5/12/2019, Allegato A “Direttive in materia di sportello unico per le attività 
produttive e per l’edilizia (Suape) 2019”;

 il “Regolamento Iscrizione al Registro delle Procedure semplificate 2021” approvato con delibe-
ra dell’Amministratore straordinario n.3/2022 17/01/2022;

 la DGR n. 23/6 del 20/04/2016 con la quale il dott. Massimo Torrente è stato nominato Ammini -
stratore Straordinario della Provincia di Oristano; 

 le Delibere dell'Amministratore Straordinario n. 152 del 29/11/2016, come modificata dalla suc-
cessiva Delibera n. 178 del 28/12/2016;

 il Decreto n. 21 del 01/12/2021 avente ad oggetto il conferimento dell’incarico dirigenziale a 
tempo pieno e determinato del Settore Ambiente e Attività Produttive al dott. Raffaele Melette;

Per le motivazioni riportate in premessa

DETERMINA

Art.1  di rinnovare  l’iscrizione n.36 al registro provinciale delle imprese che effettuano la comunicazione 
d’inizio attività ex art. 214-216  del D.Lgs 152/06 ss.mm.ii per l’impianto di messa in riserva di rifiuti non 
pericolosi (solo operazione di recupero R13) della Società D.G.M. Srl, sito  in Loc. Su Padru - Comune di San 
Vero Milis,  con una potenzialità massima di impianto pari a 167 760,00 t/a corrispondente alla classe 2  
della tabella “diritti annuali” del regolamento provinciale per l’iscrizione al registro;

Art.2  di  porre  in  capo  alla  D.G.M. Srl  il  rispetto  dell’operazione di  recupero  R13  secondo le  quantità 
massime indicate nella seguente tabella:

Determina n. 279 del 29/03/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Tipologi
a di cui 
al D.M. 
05.02.9

8 e 
ss.mm.ii

Descrizione 
tipologia

Codice 
EER

Operazione di
recupero

Descrizione
codice EER

Quantità
massima
istantane

a (T)

quantità
massima
annuale 

(T/a)

7.1 rifiuti costituiti da 
laterizi, intonaci e 
conglomerati di
cemento armato 
e non comprese 

le traverse e i 
traversoni 

ferroviari e i pali 
in calcestruzzo 

armato 
provenienti da 

linee ferroviarie, 
telematiche ed 

elettriche e 
frammenti di 
rivestimenti 

stradali, purché 
privi di amianto.

10 13 11 R13 rifiuti della  produzione 
di materiali compositi a
base di cemento, diversi 
da quelli di cui alle voci
10 13 09 e 10 13 10

9 000 Sino a
 60 000,00

17 01 01 R13 cemento

17 01 02 R13 mattoni

17 01 03 R13 mattonelle e ceramiche

17 08 02 R13 miscugli  o  scorie  di 
cemento,  mattoni, 
mattonelle e ceramiche,
diverse da quelle di cui 
alla voce 17 01 06

17 01 07 R13 materiali da costruzione 
a  base  di  gesso  diversi 
da quelli di cui alla voce
17 08 01 

17 09 04 R13 rifiuti  misti  dell'attività 
di  costruzione  e 
demolizione,  diversi  da 
quelli di cui alle voci  17 
09 01, 17 09 02 e 17 09 
03

7.6 Conglomerato 
bituminoso

17 03 02 R13 Miscele  bituminose 
diverse da quelle di cui 
alla voce  17 03 01  

6 000 Sino a 
60 000,00

7.31 bis terre e rocce da 
scavo

17 05 04 R13 terra e rocce, diverse da
quelle di cui alla voce 17 
05 03 

9 000 Sino a 
47 760,00

TOTALE R13 24 000 Sino a 167 
760,00

Art.3 di disporre che la Società D.G.M. Srl dovrà attenersi alle seguenti prescrizioni:

a l’altezza dei cumuli non potrà essere superiore a 5 m;
b deve  rispondere  a quanto  indicato  all’art.190 del  D.Lgs.  152/06 e  s.m.i.  per  l’annotazione della 

movimentazione dei rifiuti;
c la gestione dei rifiuti in impianto dovrà avvenire nel rispetto di quanto indicato nella planimetria  

Determina n. 279 del 29/03/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



TAV_01_Planimetria impianto_dettaglio_aree_R13, allegata alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale;

d devono essere osservate le prescrizioni sul campionamento, le analisi e i test di cessione sui rifiuti 
come  riportato  agli  artt.  8  e  9  del  D.M.  05/02/1998  e  s.m.i.  e  precisamente  dovranno  essere 
adottati  idonei  sistemi  di  nebulizzazione  al  fine  di  ridurre  la  produzione  di  polveri  durante  le 
operazioni di movimentazione, di deposito e trattamento dei rifiuti;

e la pavimentazione destinata alla viabilità deve essere sempre in condizioni da non dar 
luogo a sviluppo di polveri ed alla formazione di acquitrini e fango;

f i rifiuti devono essere conferiti presso l'impianto con mezzi regolarmente iscritti all’Albo Nazionale 
Gestori Ambientali;

g devono essere  comunicate  alla  Provincia,  con cadenza  trimestrale,  le  quantità  di  rifiuti trattati  
secondo lo schema inviato dall'Ufficio rifiuti;

h deve essere trasmessa ogni anno, entro i primi dieci giorni dalla scadenza fissata dalla  legge (30  
Aprile), alla Provincia fotocopia dell’attestazione di versamento dei diritti d’iscrizione al Registro  
Provinciale.  La  mancata  produzione,  nei  termini  suddetti,  dell’attestazione  di  versamento  
comporterà la sospensione d’ufficio dell’iscrizione ai sensi del D.M. n.350 del 21/07/1998;

i deve essere comunicata alla Provincia qualsiasi variazione sopravvenga rispetto ai dati trasmessi  
all’atto della richiesta d’iscrizione al Registro provinciale:

j il Gestore è tenuto ad inviare annualmente i dati richiesti dal Catasto rifiuti dell’ARPAS nell’ambito 
della raccolta dati dell’Osservatorio Rifiuti;

Art.4 di disporre che la Società D.G.M. Srl dovrà ottemperare alle prescrizioni riportate nella D.G.R. 7/26 del 
26/02/2021;

Art.5 di disporre che la validità dell’iscrizione è di anni 5 (cinque) a far data dal 09/03/2024 cosi come da  
istanza  inviata  al  SUAPE  del  Comune  di  San  Vero  Milis  con  codice  univoco  01133490951-26022024-
1101.720968;

Art.6 di dare atto che 

a) il controllo dell’adempimento alle prescrizioni contenute nel presente atto spetta a tutte le Autorità  
preposte al controllo;

b) il  presente  atto  lascia  impregiudicata  l’adozione  di  ulteriori  provvedimenti  più  restrittivi  in 
dipendenza  di  successive  norme  e  regolamenti,  anche  regionali  o  provinciali,  che  dovessero 
intervenire.

c) per quant’altro non specificatamente previsto nel presente provvedimento, si dovrà far riferimento 
alla vigente normativa in materia di tutela ambientale ed in particolare alle disposizioni previste nel  
citato D.Lgs. n° 152/2006 e s.m.i.;

d) in caso di inosservanza delle prescrizioni riportate nel presente atto o nei casi di accertate violazioni 
delle  normative  vigenti,  la  Provincia  procederà,  secondo  l’art.9   del  proprio  Regolamento  per 
l’Iscrizione al Registro della Provincia di Oristano approvato con Delibera n. 3/ del 17/01/2022, e la 
gravità dell’infrazione:

•  alla diffida, con l’assegnazione di un termine entro il quale eliminare le irregolarità;

•  alla diffida ed alla contestuale sospensione dell’attività autorizzata per un periodo 
determinato, ove si manifestino situazioni di pericolo per la salute o per l’ambiente;

• alla revoca dell’autorizzazione ed alla chiusura dell’impianto ovvero alla cessazione 
dell’attività e secondo quanto riportato nell'art.256 del D. Lgs. n.152/06;

Determina n. 279 del 29/03/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Art. 7 Di inviare il presente atto al Suape del Comune di San Vero Milis per via telematica  per la trasmissio-
ne agli altri soggetti interessati.

Art. 8  Di pubblicare il presente provvedimento:

• per la durata di 15 (quindici) giorni consecutivi, sull’Albo Pretorio on line della Provincia.
• presso il  sito istituzionale  della Provincia di Oristano ”http://www.provincia.or.it”,  tematica am-

biente;

DI DARE ATTO che:

• avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  innanzi  al  Tribunale 
Amministrativo regionale della Sardegna entro il termine di 60 giorni dalla comunicazione, oppure 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.

• che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  viene  espresso  il  parere  favorevole  sulla  regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento.

Oristano li, 29/03/2024

IL DIRIGENTE
MELETTE RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore: MURA FRANCESCA 
Funzionario: OBINU PIERANGELA
Dirigente: MELETTE RAFFAELE 

Determina n. 279 del 29/03/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.or.it/


copia informatica per consultazione


